

Z Wiednia d. 16. Marca.

J. C. K. Mość raczył Enezyka Józefa Hrabiego Eltz mianować najtąskawiey aktualnym obergespanem komitatu Symier.

Bywszego radcę sądow szlacheckich, a terażniejszego posiadacza wsi Ullitz w królestwie Czeskim, Anstazego Herbig, raczył J. C. K. Mość przez wzgląd na 30 letnie iego krainowi usługi wynieść najtąskawiey do stanu rycerskiego z uwolnieniem od taxy.

J. C. K. Mość raczył dotychczasowego Nadwornego konceptistę przy nadworney kamerze, Peregryna Menz, przez wzgląd na iego ważne usługi, mianować najtąskawiey aktualnym sekretarzem nadwornym przy powyższej kamerze.

Ślawny Muzykant, Bernard Romberg, wezwany od przyjaciół i lubowników muzyki, dał znowu d. 8 Marca w C. K. ređutowey sali muzyczną i glosową akademią, którą nie tylko Xzę Jmć Sisko Cieszyński obecnością swoją zaszczycił, ale też przyjaciele muzyki z różnych stanow liczenie odwiedzili. Romberg grał w tej akademii na Violoneeli zrobiony przez niego trudny koncert, potem dane w pierwszej iego akademii *Rondo fan-*

tango, i dowiódł na nowo iak w wysokiem stopniu posiada sztukę swoią. Zastójony ten artylista odieżdza do Czech, dla okazania tam swego talentu i zabiera z sobą pocawały tych wszystkich, którzy go grającego słyszeli.

D. 24 Lutego umarł w Wiedniu w 73 roku życia, Antoni Weinkopf, C. K. tajny nadworny i pałacowy archiwista, radca i zastępujący miejsce sekretarza przy akademii nauk wyzwolonych. Pięćdziesiąt trzy lata służył z chwałą krainowi i aż do choroby, która go z tego świata zabrała, pełnił obowiązki swiego urzędu.

Z Peterzburga d. 20. Lutego.

Wydane przed dwiema laty uwagi nad polityczną ekonomią Rossyyskiego państwa w Niemieckim języku przez Radcę stanu Wurst, wyszły teraz w Rossyyskim języku znacznie pomnożone kosztem Imperatorskim, i na dowod swiego ukontentowania udarował Imperator Rossyyskiego tłumacza i razem autora brylantowym pierścieniem

Gdy Hrabia Golowkin powrócił przed dwiema laty od granic Chińskich do Peterzburga, ponieważ iego poselstwo do Pekinu dla zachodzących trudności nie przyszło do skut-

ku, przyłączył się do jego orszaku z pograniczną Mentiszu Lama i prosił, aby tu mógł pojechać. Hrabia serwoił na jego prośbę. Przybywszy do Peteraburga, prosił, aby mu podano sposób do nanesenia się medycyny. Umiejąc już Roslyyski język, był krótko czasu do medyczney akademii przyjęty, i tak wielkie czynił postępy, iż spodziewać się należało, że powroci jako dobry lekarz i dobroczyńca do swoich współziomków. Lecz zachorował niedawno tak niebezpiecznie, iż pomimo największey staranności Dyrektora akademii i nadwornego Lekarza Franka, nie mógł być od śmierci uratowany.

Jenerał piechoty, Hrabia Buxhewden i Jenerał kwaternistrz i Jenerał inżynierow Suchtelen poiechali do wojska do Finlandyi.

Ukaz Imperatorski zawiera w sobie co następuje:

"Taynego radcę i Senatora, Xcia Łabanow Rosłowskięgo, mianujemy najtęskawiey jenerałem rządca Maty-roslyi."

Oto jest Imperatorskie pismo, przez które w przeszłym leszcze roku Jenerał Hrabia Buxhewden, otrzymał order S. Jędrzeia:

"Mei Jenerale piechoty, Hrabio Buxhewden! Znakomite WPana zastęgi, które już dawniey kilkokrotnie względem oyczyzny połóżyłeś, a teraz przez szybkie utworzenie **Łołnierzy** powierzonego Twoim rozkazom wojska, dałeś dowody niespracowanej staranności i czynności, dają Ci nowe prawo do moiey wdzięczności. Chcąc Ci ją okazać, mianowałem WPana kawalerem orderu S. Jędrzeia, którego dołączone tu ozdoby nakazuję WPanu zawdziąć i stosownie do przepisow nościć, w zupełnem przekonaniu, iż przyjmiesz to jako znak moiey do Niego przychylności i starać się będziesz i nadal okazać

podobną gorliwość o dobro oyczyzny. Zostań przychylny WPanu. — W Sanktwie d. 6 Października 1807.

Alexander.

Batalion Imperatorskiej milicyi, który w przeszłej kampanii znakomite uczynił przysługi, przyłączony teraz został do Imperatorskiej gwardyi.

Ukaz do Ministra wojennego Hrabiego Arakszeiew.

"Hrabio Alexy Andrzejowiczu! Gdy uwolniłem od obowiązkow służby Jenerala adjutanta, Hrabiego Liwen, i nadałem WPanu slesqwną do Jego teraznieyszey godności moc, oddaę zatem WPanu moją połową kancelaryą i korpus połowych strzelcow do zupełnego WPana zarządzania, ztem jednak dodatkiem, iż tak utrzymywanie połowej kancelaryi, jako też korpusu połowych strzelcow zostanie w dawnym stanie. — W Peteraburgu d. 26 Stycznia 1808.

Alexander.

Do Jenerala porucznika Hrabiego Liwen napisał J. Imp. Mosć list, iż lubo uwolnił go na jego prośbę od obowiązkow służby, spodziewa się jednak, że po odzyskaniu zdrowia nie odmówi poświęcić się znowu służbie, i z tego powodu rozkazał umieścić go w kolegium zagranicznych związkow, z zachowaniem stopnia jenerala adjutanta. Nadto zawdzięczając jego kilkoletnie zastęgi z szczycił go orderem S. Włodzimierza drugiey klasy.

W roku 1807 handel tuteyszy daleko był znacznieyszy niżeli w roku 1806. W roku 1806 w prowadzono tu zagranicznych towarow za 171,294, a wywieziono Roslyyskich płodow za 708,368 rubli. W roku zaś 1807 w prowadzono zagranicznych towarow

za 162,048, a wywieziono za 778,432 rubli.

Sprawnicy interesów Króla Hollenderskiego, P. Bordeaux i Sekretarz Francuzkiego poselstwa, P. Courbonde St. Jean, przybyli do intencyj dolicy.

Z strony kolegium państwa oznajmione zostało, iż stosownie do Imperatorskiego ukazu pod d. 8 Listopada 1807 utworzona została komisya do obrachowania długów między Roslyyskimi i Angielskimi poddanymi, każdy przeto, któryby miał pretensya do Anglikow lub im był winien ma się w przeciągu 4 miesięcy zgłosić, gdyż po upłynieniu tego czasu niebędzie więcej słuchany.

O 22 wieści na południe od Rewlu znayduje się teraz dymiąca góra, w której się ogień zapalił. Rada stanu Sewergia, członek akademii umiejętności, zwiedził tę górę i rapport onisj wydrukowć kazał.

Teraźniejszy Minister wojenny, Hrabia Arakszejew, ogłosić przez gazety kazał, aby stosownie do woli J. Imp. Mci oddaleni z służby oficerowie, którzy chcą znowu do służby powrócić, podawali swoje proźby do kolegium wojennego.

Z Paryża d. 29. Lutego.

Wyrok CesarSKI pod d. 17 t. m. zawiera następujące rozrządzenia:

1 Na wszystkie Algierskie okręty w portach naszego państwa i królestwa Włoskiego ma być włożony sekwestr. 2 Wszyscy Algierscykowie mają być przytrzymanemi i w twierdzach osadzonemi. 3 Wszystkie towary i resecy, które do Deja i'poddanych Algierskich należą, mają być w państwie naszym i królestwie Włoskim zasekwestrowane, i 4 środki tej noty trwać mają, poki Dey Algierski nieuwolni naszych Genueńskich i Włoskich poddanych, których wbrew trakta-

tom w więzieniu trzyma.

D. 31. Stycznia Arcybiskup Korfu Ferdzi wykonał przed J. C. M. Mcią przyśięgę wierności.

Jenerał dywizyi Drouet mianowany został dowodzą II wojskowej dywizyi, której główna kwatery jest w Bordeaux, dokąd już przybył.

Dziennik Argus wyraża między innymi:

"Większa liczba dziennikow północnych donosi o wylęchnąć mającej wojnie między Rosyą i Szwecyą. Lecz gdy zastanowimy się nad interesem i siłą wojujących mocarstw, wierzyć należy, iż jeżeli te doniesienia nie są zupełnie zmyślone, tedy zakończy się na groźbie, lub też zaraz po rozpoczęciu nieprzyjacielskich krokow nastąpi pojednanie. Anglija obiecuje w prawdzie Szwecyji posilki pieniężne; lecz cóż iey te posilki pomogą? Hanowerska legiia ma także być na północ wystana. Lecz nie jestże to okrutna ironia? Możysz Anglija postawić Szwecyą w przyzwoitym stanie obrony lub do zdobycia Norwegii? Mamy więc powody do wątpienia o wojnie przeciwney tak bardzo polityce Szwecyji i do wierzenia, iż Szwecyja niebędzie 3 miesięcy sprzymierzyńcem Anglii."

Mówią o nowym zaślubieniu Xcia Asturyi (następcy tronu Hiszpańskiego) z synowicą wielkiego iednego Monarchy.

CesarSKI pałac w Strazburgu przyozdobiony już został wszystkiemi upiększeniami, które były nakazane. Pokoje dla praeieżdających przez Strazburg Xiążąt ligi Reaskiej są w tym pałacu dogodniey urządzone.

Onegday miała deputacya od klasy literatury i pięknych umiejętności audyencyą u Cesarza w radzie stanu. Prezydent Chenier

miął w iey imieniu mowę. Cesarz wyraził w swej odpowiedzi: " Jeżeli język Francuzki stał się powszechnym językiem, tedy winniśmy to mężom, którzy pomiędzy wami zasiadali lub jeszcze zasiadają. Szanuję prace wasze; dają one do oświecenia moiego ludu i koniecznie są potrzebne do chwaty moiej korony. Słuchałem z ukontentowaniem waszego rapportu, i polegać możecie na moiej opiece.,,

Najjaśnieysi Cesarstwo Jchmość podpisali kontrakt małżeński między P. Parron i Panną Gaude, siostrzenicą Marszałka Masseny.

Karnawał jest tego roku bardzo okazały w Paryżu. Wczoray widziano na Bulewar-dzie bardzo wiele masek różnego gatunku. Między innemi uważano nadzwyczajney wielkości woz, który 12 koni ciągnęło i siedziało na nim pełno dziwacznych figur. Wiele masek na dzielnych koniach towarzyszyło tej maszkaradzie, która składała się przeszło z 40 osób.

Jenerałny rzędcz, Xżę Borghese, w krótce oczekiwany jest w Turynie.

Dotychczasowy Referendarz, P. Malouet, mianowany został prefektem merskim w Antwerpii.

Bruxelska gazeta zawiera w sobie nie pewną wiadomość, że Król Hollenderski przejeżdżać będzie w krótce w swej podróży przez Bruksellą.

Xżę Prymas wyjedzie za kilka dni do państw swoich z Paryża.

Zreczny officer, P. Tibell, który służył dawniey w woysku Francuzkim we Włoszech jako Jenerał adjutant, wyniesiony od Króla Szwedzkiego został na aktualnego jenerała.

Tajemnica nieparzących się ludzi odkrytą teraz zupełnie została. Składa się z wy-

skoku siarczanego, którym nacieraia często części ciała, które chcą na ogień wystawić. Sposob ten można jeszcze bardziej zmocnić dając do wyskoku salmioniaku, rozmarynowey effancyi i soku z cebuli. To wyjaśnia, iakim sposobem ludzie w dawniejszych wiekach, kiedy szło o okazanie swej niewinności, chodzić mogli po rozpalonym żelazie i maczali ręce w roztopionym metalu.

Pomiędzy wysłanymi tu na końcu przeszłego roku kalendarzykami znajduje się także kalendarzyk protestancki. Jest on pierwszy w swoim rodzaju i ma iako kościelno-statystyczne doręczne dzieło niejaką wartość. Wstęp do niego zawiera w sobie krótki rys teraźniejszego i dawniejszego położenia protestantow we Francyi. Gły Henryk IV podpisał edykt Nantski 1598 roku, licząc na ow czas we Francyi 7 mill. Hugonotow czyli reformowanych. Przed odwołaniem tego edyktu pod iego wnukiem Ludwikiem XIV w roku 1685 znajdowało się 800 protestanckich kościołów. Teraz znajduje się w dawney Francyi 78 konsyliarskich kościołów i 7 zborow reformowanych; w przyłączonej do Francyi nowych departamentach 49 konsyliarskich kościołów i 12 zborow. Ewangelicznoluterskich kościołów znajduje się ogółem 63. Oprócz nazwisk gmiuow miści w sobie rzeczony kalendarzyk także nazwiska przełożonych kościołów i predykantow. Z historycznych iego doniesień wyciąć można, iż w roku 1646 na rynku w Meaux spalonych publicznie zostało 14 protestantow.

Czterokonny tryumfalny woz, który dawniey stał na Brandeburgskiej w Berlinie bramie, a po bitwie pod Jena do Paryża był przewieziony, został teraz przez iędnego zrecznego tutejszego artystę złożony i w krótce będzie na przeznaczonym miejscu po-

stawiony.

Jeden z tutejszych meteorologów przypisuje panujące w Styczniu i Lutym wiechry wpływowi Xiężycy.

Względem Roszefortskiej eskadry i jej przeznaczenia nie jeszcze rząd nie oznajmił; prywatnie iednak listy z południowey Francyi powtarzają doniesienie, iż rzeczona eskadra połączywszy się z Toloską flotą, prąd dowodztwem Admirała Gantheaume, d. 12 Lutego według wszelkiego podobieństwa do Sy-cylii popłynęła.

Do oblężenia Gibraltaru czynione są w Kadyx i Algefiras wielkie przygotowania, i wiele inżynierów i artyleryi officerów przyjechało od wielkiego woyska do Hiszpanii. Hiszpańskie woyska będą do tego dzielnie dopomagac. — Czyli zaś będzie woysko na Afrykańskie brzegi przewiezione, czas dopiero okaże.

Monitor umieść następujący artykuł z Konstantynopola pod d. 28 Stycznia:

"Jenerał Gardanne, ambasador Cesarza Napoleona w Persyi, przybył d. 8 Listopada do Kei, pierwszego nadgranicznego miasta Perskiego. Chwali bardzo uprzejmość Xcia Abbas-Mirza, najstarszego syna Monarchy Perskiego, który na tej granicy dowodzi. Zjechał się w tem mieście z przeznaczonym do Paryża ambasadorem Perskim, który ma przeszło 100 osob w swoim orszaku i wiezie nasypiękniejsze podarunki, szacowane do kilku millionow, pomiędzy którymi znajdują się pałasze Tamerlana i Tamas-Kaulikana. Oba są kamieniami wysadzane i w takim stanie, iak ie ci zdobywcy nosili. Szczegóły te powiedziały mu osoby posesłstwa, które widziały te podarunki. .

Z Kopenhagi d. 5. Marca

Gdy wyznaczona woyskowa komisya

do roztrząśnienia kapitulacyi względem oddania Angikom Kopenhagi doniosła Królowi-czewi Następcy tronu, iż ukńczzone są badania, i nie ma żadney przyczyny, aby tymczasowy areszt Jenerała majora Waltersdorff, Kontraadmirala Lütken i Jenerała a juanta Kirchof był przedłużony, zatem trzy ci officerowie zostali dziś z pod aresztu uwolnionemi.

Przyjechał tu przybyły onegdaj do Helsingera Szwedzki goniec.

W Bergen w Norwegii zostało dla obrony kraiu 8 armatnych łodzi uzbroionych.

Przejeżdżający tędy z Berlina Portugalski Minister de Korea z swoją familią, przybył d. 2 t. m. z Helsingera na 16 łodziach z Sund z całym orszakiem i bagażami.

Wzdłuż brzegow Schonen mają już bydź w różnych miejscach woyskowe posterunki po rozstawiane, a niektórzy mieszkańcy Helsingborgu mieli swoje ruchomości w głąb kraiu odesłać.

Podług doniesień iednego podróżnego wy-dobydź miano z pomiędzy łodu 18 uzbroionych łodzi w porcie Landskrony.

Dziś, mówią znowu, udadzą się wszystkie woyska stojące w Helsingborgu do Landskrony, gdzie zgromadzić się ma w krotce 10,000 ludzi.

Wczoraj udał się oddział Królewskich strzelców do Amack.

W Szwedzkich portach wyszedł rozkaz, aby żadne Szwedzkie okręty nie ładwały towarow i nie odpływały.

Zostający dawniej w Pruskiej służbie P. Siewers i Hrabia Lüttichau umieszczeni są pierwszy z prawem indigenatu iako perucz-nik, a drugi iako podporucznik w trzecim Jütskim regimencie.

Pod d. 26 p. m. wydane zostało od Duń-

skiey kancelaryi rozporządzenie względem urzędzenia nadbrzeżney milicyi w Danii, w celu strzeżenia i bronienia brzegow.

Pod d. 1 t. m. wydany został zakaz wywozu ryżu, z Kopenhagi, Zelandyi, Lalland, Falster i okoliznych wysp małych.

Dyrekeya kwarantanny doniosła, iż gdy Pruskie okolice zacząwszy od Memlu aż do Pomeranii Pruskiej przestały bydź podeyrzanemi z powodu zaraźliwoy choroby, zatem kwarantanna względem przybywających z floty okrętow zniesiona została.

Z Helsingeru d. 5. Marca.

Z Sztokolmu odebraliśmy pod d. 1 Marca następujące doniesienia:

„ Spodziewamy się tu niezadługo wybuchnienia wojny. Roslyyski poseł, P. Alopeus, chciał już odiechać, gdy Król kazał go do siebie zawołać i powiedział mu, iż chce jeszcze podać ostatnią propozycyą: to jest przyrzeka, iż żaden Angielski okręt nie waiędzie na Bałtyckie morze, jeżeli go w pokoju zostawią, a jeżeli nie, tedy złączy się z Anglią, wtargnie do Norwegii i będzie ieden po drugim porty Bałtyckie bombardował. Z tą propozycyą posłał Roslyyski poseł jeszcze gońca do Peterzburga; umiemiają atoli, iż będzie z floty do Paryża posłana, a odpowiedź floty stanowić będzie wojnę lub pokoy. Przed 25 Marca nie nadejdzie iednak ta odpowiedź. Ztem wszystkim wojna przez te układy nie jest jeszcze odwróconą.,,

Z Bordeaux d. 22. Lutego.

Dziś rano odebrała gwardya rozkaz udania się w drogę. Wczoray przybył tu korpus Mamelukow, a dziś jeszcze oczekujemy Marszszka Diurok. Pochlebiamy sobie teraz, iż w krotce mieć będziemy szczęście oglądać tu Cesarza i Króla Jmć.

Z Werony d. 20. Lutego.

Roslyyski korpus woyska, wynoszący 10 do 11,000 ludzi, który od kilku miesięcy stał w Padwie, Treviso, &c. utrzymywał dobrą karność i wiele pieniędzy tam zostawił, wyruszył od kilku dni w różnych oddziałach ku Udine. Mowią, iż idzie do Dalmacyi. Przybycie do Wenecyi Roslyyskie okręty, odplynęły także floty po większey części.

Z Wasingtonu d. 26 Grudnia.

Prezydent Jefferson napisał następujący list pod d. 10 t. m. do jeneralnego zgromadzenia Pensylwanii, które go wzywało, aby starał się o prezydencyą stanów:

„ Jest równie moim obowiązkiem opuścić mój urząd w oznaczonym czasie, iak było obowiązkiem wiernie go dopełnić. Gdyby konstytucya nie była zakryła czasu, w którym ustać powinno urzędowanie pierwszego urzędnika stanu, tedy byłby niustaiącym, a dziecie dowodzą, iak łatwo takowy porządek rzeczy prowadzi do dziedzicznej władzy. Przekonany będąc, iż reprezentacyyny, odpowiedzialny i w pewnych czasach obierany rząd najwyższy przynosi szczęścia ludzkości, przeto poczytnię za mój obowiązek nie naruszać bynajmniej tej zasady. Nie chcę bydź tym, któryby zaniedbał użyteczney nauki, zostawioney od zasnego poprzednika, ani dać pierwszego przykładu utrzymania się na urzędzie nad kres drugiego wyboru. Nadto wyznać prawdę muszę, iż z powodu wieku postrzegam umniejszenie sił. A czuic fizyczne skutki wieku, nie mogę wątpić, aby także moralne zdatości nie wiały; poczytnię się iednak za szczęśliwego, iż najpierwszy postrzegłem ten natury znak, iestem iemu posłuszny i pragnę bydź od obowiązków urzędu uwolniony, które są ciężarem

dla podanego wieku, Pochwała, którą jeneralne zgromadzenie Pensilwanii dotychczasowemu mojemu urzędowaniu dała, jest dla mnie bardzo podchlebną, i jeżeli będę tak szczęśliwy zabrać także z sobą na moje ustronie pochwałę i przychylność innych moich współobywateli, tedy będzie to pociechą dla przyszłych moich dni i jedyną nadgodą, której za 40 letnią służbę pragnąłem.

Tomasz Jefferson.,

Z Rzymu d. 16 Lutego.

(z Gazety Monachijskiej.)

D. 2 wyszło tu na widok publiczny pismo przez kardynała Cassoni podpisane następującej treści:

"J. Świątobliwość nie mógł przez obowiązki i przepisy sumienia pozwolić w całej obszerności na żądania Francuzkiego rządu, i widzi się być wystawiony na nieszczęśliwe skutki osadzenia waiskiem Jego stolicy.

W upokorzącym poddaniu się niełojecznym wyrokom Najwyższego, nie zaniedbał jednak, stosownie do swoich obowiązków, przedstawić się w swoim i następców imieniu przeciw osadzeniu Jego królowi i zgwałceniu praw Jego. Z resztą napomina, jako namiśnik Boga pokoju na ziemi, kochanych swoich poddanych, aby dołożyli wszelkiego starania, żeby spokojność była utrzymana, i nakazuje im wyraźnie, aby żadnego gwałtu nie wazyli się popełnić przeciw osobom narodu, od którego J. Świątobliwość w czasie podróży swojej do Paryża tyle dowodów przychylności i miłości otrzymał.,

Powyższe pismo cofnione potem w krótko zostało.

Z Szwajcaryi d. 1. Marca.

Breve, którą Papież roku przeszłego do kantonu Lucerny wydał, wyraża między innymi: "Pierwsze wasze żądanie tyczy się

klasztoru Rothausen, który za pozwoleniem Apostolskim znieść chcecie, a na jego miejscu założyć dom sieroty. Lecz klasztor ten założony jeszcze w roku 1245 miałbyż teraz być dziełszy? Jest prawda obciążony długami, ale ma desyć funduszu do ich zapłcenia i opędzenia swoich potrzeb. Proponowane założenie tam sierociego domu, nie jest tyle ważnem, żeby mogło wymagać znieślenia sławnego klasztoru!., Żądanie to, jako też inne, aby nowicyuszki panieńskich klasztorów usługowały po szpitalach chorem, odmówione zostało." Na końcu Brewe dodano jeszcze: „Rozważcie w waszych sumnieniach ile uczuć musieliśmy boleści, słuchając żądań, które oczewiście dążą do obalenia katolickiej religii i kościoła! &c.,

Od brzegów Nekary d. 2. Marca.

Publiczne pisma i prywatne listy donoszą, iż Turecki koniuszy, który 20 koni Arabskich prowadził do Paryża w podarunku dla Cesarza Napoleona od Sułtana Mustafy, powraca z niemi nazad, ponieważ nie otrzymał pozwolenia przeprowadzenia się z niemi za Ren do Francyi.

Z Stralsundu d. 3. Marca.

Wyszło tu następujące rozporządzenie:

"Każdy cudzoziemiec, który do miasta przybywa, ma stawić się najprzód do miejscowego kommandanta, potem do dyrekcji policyi, dla okazania swoich paszportów, papierów lub listów i pakietów, które do mieszkańców przywiozł, pod karą aresztu i ściągania na siebie podeyrzenia. Każdy gospodarz jakiego bądź domu, po wpieniu tego samego dnia, w którym stanie u niego cudzoziemiec dowieść zaraz o tem kommandantowi i policyi pod karą pieniężną i inną przykrzyszą.

Podp. *Generał Castelle.*

Z Medyolanu d. 27 Lutego.

Jutro powracające od wielkiego woyska pułki Włoskie wniydą do naszego miasta, dla znaydowania się na uroczystościach, które dla nich będą dane. W wieczór zapalony będzie wielki faierwerk, a d. 3 Marca Świątynia chwasty i wielka ulica, która do niej prowadzi, będzie wspaniale oświetlona.

Otworzenie wolnego portu w Wenecyi jest na 1 Kwietnia oznaczone. Wiadomo jest iż stosownie do wyroku Cesarza i Kóla będzie na wyspie S. Jerzego, gdzie każły kupiec może mieć swój magazyn.

Do tych czas giełda w Wenecyi była przy Rialto; ale kupcy tamtejsi prosili Wicekróla Jan. wygodniejsza miejsce, który im wyznaczył galeryą w bywszym Xiążęcym pałacu. Nowa ta giełda będzie d. 1 Kwietnia otworzona i takim samym iak tutejsza podlegać ustawom.

Z Hamburga d. 26. Lutego.

Przybyło tu w rzeczy samej 4 Duńskich sztabowych oficerów, którzy ułożyć mają drogę dla Francuzkiego woyska, pod rozkazami Marszałka, Xcia Pontecorvo, przez Duńskie kraie do Sundu. D. wzywa Jenerał Boudeta idzie z Bremy, a Henderski korpus pod Jenerałem Gratien z Hlandyi, dla złączenia się z tem woyskiem.

Od brzegow niższej Elby d. 26. Lutego.

Trzy anzeatyckie miasta odebrały rozkaz dostawienia 300 koni pod bagaże woyska Xcia Pontecorvo.

Hanowerskie kraie muszą dla regimentow Francuzkiej jazdy, którym koni brakuje, dostawić 1300 koni.

Francuzi zarekwizowali w Szczecinie, Meklenburgu, &c. wiele statkow, które zapewne użyte będą do wyprawy przeciw Szwecyi.

Z Hanoweru d. 4. Marca.

Rządowa tutejsza kommissya wydała pod d. 1 t. m. następujące rozporządzenie:

"Gdy doszło do wiadomości kommissyi, iż pod czas kłótni między mieszkańcami i woyskowemi Francuzkami, zwykli pierwsi dzwonić na gwałt, przez co nietylko publiczna spokoyność jest naruszana, ale nadto wystawione są gminy, w których takowe dzieją się zdroźności, na niebezpieczne skutki, przeto zakazuje się wyraźnie pod surowemi karami uderzania w podobnych przypadkach na gwałt, i zaleca się zwierzchnościom miejscowem, aby niniejsze rozporządzenie do publiczney wiadomości podały, tudzież starały się ile możliwości zapobiegać kłótniom między mieszkańcami i Francuzkami żołnierzami."

Drugi termin do zapłacenia przyrzuczonej pożyczki przypada d. 20 t. m.

Teraz ma także bydź reszta Hanowerskiego kraju w okolicach Hameln za Wezera z urzędami Aerzten i Lachen do królestwa Westfalskiego przyłączona, tak iż w tey okolicy będzie Wezera granicą królestwa Westfalskiego. Urząd Klatze jest iuz także do tego królestwa przyłączony.

Przed kilku dniami przeszedł tedy oddział lekkiy piechoty Polskiej do Siedthagen, &c.

Dzień 6 t. m. jest w Brauswiku na wykonanie przyśięgi wierności Królowi Westfalskiemu przeznaczony.

Z Wismaru d. 1. Marca.

Będzie tu znowu Lazaret założony, do którego iuz 40 łóżek przygotowano. W przeszłym tygodniu udały się ślad oddziały woyska do Poel.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W ŚRODĘ DNIA 23 MARCA 1808.

Z Rassel d. 1. Marca.

D. 28 Lutego wprowadzonymi zostali do gabinetu Królewskiego przez W. Marszałka pałacu, który zastępuje miejsce mistrza ob-
rzędów, i wykonali przyśięgę: Hrabia Für-
stenstein, jako minister sekretarz stanu; Baron
Linden, jako szambelan J. K. Mci, i Barono-
wie Bischhausen i Papenheim, jako szam-
belani Królowej.

Z Berlina d. 22. Lutego.

Z starych Prus przybyło tu w tych dniach przeszło 4 miliony talarów, najwięcej w
złocie, na upłacenie kontrybucyi, które za-
raz do Francyi odesłane zostały.

Z Marchii Brandeburskiej i Pomeranii
idą codziennie wojska Francuzkie do niższych
Niemiec, ponieważ tam zupełnie brakuje ży-
wności.

Królowa Jmć jest po szczęśliwie odby-
tem potogu zdrowa. O powrocie Królewskiej
familii do Berlina jeszcze nic nie słychać.

Szczecin i Kistrzyn trzymać będą Fran-
cuzkie wojska osadzone aż do powszechnego
pokoiu, i ogółem znaczny korpus wojska
Francuzkiego zastanie brzegi Bałtyc-
kiego morza od Głuska aż do Szczecina.

Utrzymuje się ciągle pogłoska, że nasz

Król przystąpił do ligi Reńskiej.

Od brzegów Menu d. 1. Marca.

Admirał Nelson, który z powodu odnie-
sionego przy Trafalgar zwycięstwa otrzymał
godność para Angielskiego pod tytułem Lorda
Trafalgar, nie miał, jak wiadomo żadnych
dzieci. Ażeby więc jego imie nie zaginęło i
utrzymana była pamięć wdzięczności, którą
mu się oyczyna wypłaciła, pozwolił Król,
aby godność jego przeniesioną została na jego
synowca. Niespodziewanie stoli wstąpił i ten
teraz. Spodziewać się zatem należy, iż Król
pozwoli, aby tytuł jego przeszedł do pier-
zeńskiej, gdyż obie siostry Nelsona mają lic-
ne potomstwo.

Gazeta Frankfortska *Risbrette* powiada,
iż mieszkańcy ligi Reńskiej dowiedzą się w
krótce o ważnych nowościach. Nie żadnego
spadnie zastana i odkrycie wiele ważnych rze-
czy.

Bywszy Austryjski poseł w Londynie,
Xzę Starhemberg, zaayduie się jeszcze w Pa-
ryżu.

Gazeta jedna donosi o ważnej podróży
P. Seezen, asessora kolegijskiego Rosklyyskie-
go, który pod protekcją Xięcia Jmci Sasko-
Gotsayskiego zwiedził niektóre okolice na

wschodzie.

D. 18 Maja roku przeszłego, znalazł się uczony ten mąż w Kahira, gdzie bardzo dobrze był przyjęty od Konsula Rosetti, u którego mieszkał. D. 29 Sierpnia pisał do swych przyjaciół w Europie przez okazyą P. Marburga z Gorycyi w Friolu, młodego i uczzonego lekarza, który odprawiał w ten czas podróż z Egiptu do Haleb, a później przedsięwziął podróż do Indyi. Ołtmi list, który odebrano od P. Seezen, pisany był d. 23 Września. Posłał P. Zich interesujące uwagi, dotyczące się geografii i astronomii, które P. Zich ogłosił w uczonym dzienniku. Z tego listu widać można, iż P. Seezen nim pojechał do Egiptu, zrobił kilka wyboczeń do Palestyny. Jając z St. Jean d'Are do Sour, do gór Szoffat i Metauly, zwrócił do Jerozolimy przez Nazaret, Dschinin, Biflan (dawne Scythopolis) i Mablos. Z Jerozolimy udał się powtórnie nad brzegi morza martwego. Wypadki jego rozumnych potrzeb wynagrodziły go sowicie za jego trudy i wydatki, które ponosił. P. Zich też ogłosił jego odkrycia, podług rysunków na miejscu zrobionych. Wielka liczba źródeł wody gorącej i law, które natrafic można na wschodzie morza martwego, stwierdzają domysły geologów i Biblii. P. Seezen wyjechał z Hebron, dla przebieżania całej południowej części morza martwego. W Hebron przytomność jego sprawiła niejakie poruszenia; lecz on wziął sobie za przewodnika naczelnika Beduinów i kazał się prowadzić do pułtyń aż do góry Sinai. Z Gai'a przyszedł rozkaz do Beduinów, aby naszego uczonego odprowadzili aż do tego miastka. Bezpieczeństwo swoje winien był

szczególnoicy listom Baszy Akry. W tej podróży miał jeszcze sposobność zafastanowić się nad Beduinami. Przeszedł przez góry Ti, okolice najdziksze i najnieurodzajniejsze na całej ziemi. Przyjęty był bardzo grzecznie w klasztorze S. Katarzyny. Nigdzie nie mógł odkryć śladu Francuzkich wędrowników, chociaż P. Chateaubriant miał się niedawno w tych okolicach znajdować. Zwiedził sławną górę granitową, Dschibba-Masi i Katarzyny, i udał się inną przez pustwie do Suez, dla dostania się stamtąd do Thar, Scharm Dahib i Akabeh i przebieżania całego półwyspia. Pieniądze, które spodziewał się zastać w Suez nie nadeszły, musiał zatem powrócić do Kahira. Wszędzie, gdzie tylko mógł starał się o najci kawsze rękopisy, i układał swy interesujący dziennik. Ruchem ich już do 700 i znajdują się pomiędzy niemi największej wagi. W ten czas kiedy P. Seezen wybierał się ku brzegom Egiptu, wojna niszczyła jeszcze tę prowincyą, i w tej właśnie chwili Basza Mohamed udał się do Alexandryi, dla wyparcia z niej Anglików.

C E N A 1807.

<i>Na targu w Krakowie d. 21 i 22 Marca 1808.</i>	
Korzec Pszenicy	- - - - - zł. pol. 56 do 60.
— Zyta	- - - - - 54 — 58.
— Jęczmienia	- - - - - 44 — 48.
— Owsa	- - - - - 22 — 25.
— Grechu	- - - - - 64 — 80.
— Kaszy jaglanej	- - - - - 100 — 112.
<i>W Wiedniu d. 7 Marca.</i>	
Meca wynosząca pół korca natzego:	
— Pszenicy	- - - - - zł. pol. 24 do 30.
— Zyta	- - - - - 16 — 19.
— Jęczmienia	- - - - - 16 — 18.
— Owsa	- - - - - 13 — 15.

D O N I E S I E N I A.

Dnia 13 Marca 1808 pomiędzy godziną 7mą i 10mą z rana, w wsi Bienczykach w Cyркуle Krakowskim leżący, skradziono J'Pana Jozefa Nideckiego w następujących pieniądzech:

W złocie Hollenderskim sztuk pojedynczych	275 czer. zł.	
Dwudziestówkami nowemi	35 zł. ryń.	
Siodmakami detto	37 — —	30 kr.
W Bankocetlach 100 ryńskowemi nowemi	1700 — —	
— — 50 detto detto	50 — —	
— — 25 detto detto	100 — —	
— — 10 i 5 ryńskowemi	8000 — —	
— — 2 ryńskowemi w idney paczce	250 — —	
— — 1 detto w drugiey	100 — —	

W miedzi różney, to jest: dwóch zł towkami, złotówkami

dwoch ryńskowemi, czeskowemi i kraycarami, które w pańczoce zabrał, około 38 — —

Pomiędzy wyrażonemi pieniędzmi znajduje się Nomizina duży srebrny dawany w czasie Homagium Galicyi Wschodniej. — Wyrażona kradzież jest popełniona przez niewiedomego zrodziarza za wyjściem do pokoiów w dzień, w czasie oddalenia się właściciela rzecznych pieniędzy do kościoła Mogińskiego, jest jednak porozumienie, że tego występkę nikt nie popełnił jak dawniej w służbie zostający lokaje. — Dla czego gdyby się gdzie kto z wzmiankowanemi pieniędzmi dał postrzedz, uprasza się o przytrzymanie i dostawienie, za co sędwie wynagrodzonym zostanie.

Młyn nowo wybudowany o 4 kamieniach na wodzie rzeczce dostatniej w położeniu godzinie drogi od Krakowa i tyleż od Wieliczki z całym zabudowaniem gospodarskim, z ogrodem do 6 łokcy wnoszącym, albo całkowicie, lub też prawem Emphitencycznym z pewnemi kondyccjami niewieczna posleśsia od 1 Augusta r. b. jest do sprzedania. Życzący sobie takiego kupna, niech się zgłosi w Krakowie na ulicy S. Jana do kamienicy pod Nr. 483 p. t. zebrać odbierze wiadomość.

Dla osadzenia miejsca sędyka z pensją roczną 400 ryń. w magistracie Halickim wypisuje się konkurs do dnia 20 Marca b. r. z tym dokładem aby życzący sobie tego miejsca zaopatrzywszy prozby swe zaświadczeniami, tak z linii polityczney iako też i sądowej Urzędowi Cyrkularnemu Stryjskiemu podali. W Krakowie d. 4 Marca 1808.

Dla osadzenia wakującego w Chelmie Interymalnego syndyka miejsca z pensją roczną 300 ryń. złączonego wypisuje się na nowo konkurs do ostatniego Marca r. b. z tym dodatkiem, iż kompetenci prozby swe dekretemi Eligibilitatis i zaświadczeniem moralności opatrzone przed upłynieniem wspomnianego terminu do urzędu cyrkularnego Białskiego podawać mają. W Krakowie dnia 25 Lutego 1808.

Dla osadzenia wakującego w Sandomierzu magistratualnego kassiera miejsca z pensją roczną 300 ryń. wypisuje się konkurs do ostatniego Marca r. b. z tym dokładem, iż kompetenci zaświadczeniem umiejętności rachunkow i moralności opatrzeni, iako też w stanie złożenia kaucyi 600 ryń. będący prozby swe do urzędu cyrkularnego Radomskiego podawać mają, W Krakowie dnia 10 Marca 1808.

Dla osadzenia przy Magistracie Krakowskim Inspektora Budowniczego z pensją roczną 700 zł. ryń. i Architekta z pensją 500 zł. ryń. wypisuje się konkurs do ostatniego Marca b. r. z tym dokładem, aby życzący sobie tych miejsc prozby swe zaopatrzywszy zaświadczeniami praktyki budowniczej i moralności przed upłynionym terminem Magistratowi Krakowskiemu podali. W Krakowie dnia 3 Marca 1808.

Przez Juryzdykcyę Dominikałną Miechowską publiczność uwiadomia się: iż licytacya domu Dominika i Katarzyny Wrzuszczowiczow własnego, w Miechowie pod Nr. 100 stoi.

cego do zł. ryń. 1500 sądownie oszacowanego, na imię P. Alexandra Gołuchowskiego, na satysfakcyą 1400 zł. pol. kapitałney suumy z procentem po 5 od 100 od d. 8 Czerwca 1806 aż do zupełnego zaspokoienia kosztami prawnymi do zł. ryń. 6 kr. 57 i kosztami w drodze excecucyi podjętymi z przyczyny na terminie pierwszym żadnego kupiciela nieznaydowania się na drugim terminie d. 31 Marca r. b. ogudzinie 3ciey z południa w tuteyszey kancelaryi odprawiać się będzie pod następującymi kondycyami.

1) Iż każdy licytant 10część szacunkową kommissyi przed zaczęciem licytacji.

2) Przynszly kupiciel zaraz do rąk prawem przekonywającego 1400 zł. pol. z prowizyą i kosztami prawnymi, resztę zaś kosztow excecucyi po oblikwidowaniu jakie onemuż wypadną.

3) Resztująca summę z licytacji wypadną w 14 dniach pod ogłoszeniem nowey licytacji na koszt kupiciela do depozytu tuteyszego złożyć ma. Wszyscy zatem chęć kupienia mający niech się na zwyż wyrażonym miejscu i czasie znaydują. Wierzyciele zaś osobne hypoteki mający, napominają się, aby nie czekając osobnych przyzowań, na tym terminie prawa swoje likwidowali, gdyż inaczey z dzistu ceny sprzedarzy wynikły żaden więcey względ na nich miany nie będzie.

Karasiewicz Sędzia.

Z Jurydykcyi Donnikalcey Miechowskiej d. 8 Lutego 1808.

Banachowicz Aktuarysz.

Potowa wsi Charlejowa, w Cyrkule Lubelskim, Państwie Ł. sobyekim, o pół mile od rzeki portowey Wieprza leżąca, mająca grunta żytnie dobre, w części i pszenne, lasy obszerne, i chtopow ciągłych szesnastu jest do sprzedania. — Chęć nabycia mający, raczy się udać na miejsce, dla widzenia i dowiedzenia się o kondycyach sprzedaży.

Dat. 21 Februarij 1808.

Józef Raciborski.

Dla osadzenia wakującego z pensyą roczną 500 zł. ryń. stążonego Tarnowskiego Burmistrza miejsca wypisuje się konkurs do 15 Kwietnia r. b. z tym dokładem, iż kompetenci dekrétami Eligibilitatis ex utraque linea i zaświadczeniem moralności opatrzeni proźby swe przed upłynieniem terminu do urzędu Cyrkularnego Tarnowskiego podawać mają.

W Krakowie dnia 10 Marca 1808.

Dla Osadzenia zawahowanego w Łuczawie na Bukowinie Burmistrza miejsca z pensyą roczną 500 zł. ryń. złączonego wypisuje się konkurs do 15 Kwietnia r. b. z tymi d. kł. dem. iż życzacy sobie tego miejsca prózby swe dekrétami Eligibilitatis ex utraque linea, i zaświadczeniem umiejętności języka Moldawskiego opatrzone przed upłynieniem terminu do C. K. Czernowickiego urzędu Cyrkularnego podawać mają. W Krakowie d. 8 Marca 1808.

Gdy w królestwie Galicyi staraia się podnieść do tego stopnia chodowanie owiec, do jakiegoż w reszcie C. K. dziedzicznych krajach doszło, przeto obowiazkiem jest każdego wskazać Wysokiemu Gospodarzom, którzy chcą ulepszyć ważną tę część gospodarstwa, sposob, który dopomoc znacznie może ich zamysłowi. — Porównywane gatunkow owiec i ich wężny może okazać kupującemu różnicę, ale prawdziwe o dobroci wężny zdanie dać tylko może F. brykant. Konkurencyja kupujących jest właściwie cechą dobroci owiec i najsławniejszym sposobem do dopięcia przedko požadanego celu. — Państwo Xcia Lichnowskiego Grac (Graz), w Szląsku przy Opawie, posiada od 8 lat zupełnie ule, szone stada owiec, z których do wszystkich części C. K. dziedzicznych krajow, wyiawszy Galicyę zakuują barany. Do Galicow zakupowano zapewne dotąd takowe barany z państwa Cesarskiej Familii H. litsch. Donosi się zatem przez gazety wszystkim miłośnikom dobrego gatunku owiec, iż w państwie Grac zayduie się zawsze 300 do 500 baranow od iednego do trzech lat, w cenie 100 do 50 zł. ryń. do sprzedania. Dla tem większego zaś przekonania kupujących o dobroci rakoweych owiec, zhaydują się próbki wężny u Kupca Piotra Steinkellera w Krakowie z każdego gatunku, które każdego czasu widzieć można. Jeżeliby sobie kto życzył z takoweych baranow co nabudź, niechay się tylko zgłosi do P. Steinkellera, powie mu na jaką cenę i pod jakim Nrem, gdyż te są na każdym baranie wypalone, a będzie mógł każdego czasu ich dostać. Na dowód o dobroci tego gatunku owiec, powiemy tylko, iż centnar wężny sprzedaje się na miejscu po 400 zł. ryńskich.